

وضعیت حقوق بشر

در افغانستان:

گزارش اپریل - جون ۲۰۲۴

کمیٹنی عالی حقوق بشر
سازمان ملل متحد



هیئت معاونت
سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما)



در مورد این گزارش

سایر محدودیت‌ها بر حقوق کار و آزادی گشت و گذار زنان نیز همچنان به منصفه اجرا گذاشته می شوند:

- در ۲ می، کارمندان ریاست عمومی استخبارات/داره حاکم با توسل به زور یک سازمان غیردولتی تحت رهبری زنان^۳ را، به دلیل اجازه دادن به حضور فیزیکی برخی از کارمندان زن به محل کار، بسته نمودند. این سازمان غیردولتی بعد از چند روز، پس از امضای تعهدنامه ای مبنی بر اینکه به کارمندان زن اجازه حضور در دفتر را نمی دهد، اجازه بازگشایی را دریافت نمود.

- در ۲۰ می، در ولایت زابل، کارمندان ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر/داره حاکم به شرکت‌های حمل و نقل و مسؤلین ایست‌های بازرسی/داره حاکم دستور دادند که زنان بدون محرم^۴ طبق فرمان این وزارت/داره حاکم،^۵ از سفر منع شده اند. آنها هشدار دادند کسانی که این دستور را نقض کنند با عواقب سختی روبرو خواهند شد.

تلفات ملکی

بین ماه اپریل و جون، تعدادی از حوادث ادعا شده توسط دولت اسلامی - ولایت خراسان، منجر به تلفات غیرنظامیان شد. طبق ادعاهای نشر شده توسط دولت اسلامی - ولایت خراسان، این حوادث مسلمانان شیعه و مقامات/داره حاکم را هدف قرار داده است:

- در ۲۰ اپریل در شهر کابل، ناحیه ۳، ساحه گولایی دواخانه، بمب تعبیه شده یک مینی بس غیرنظامی را

این گزارش تازه در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان که دوره اپریل تا جون ۲۰۲۴ را تحت پوشش قرار می دهد، بر اساس نظارت انجام شده توسط بخش حقوق بشر یوناما درمطابقت با مأموریت آن از جانب شورای امنیت سازمان ملل متحد ترتیب شده است.^۶

حقوق زنان و دختران

پس از تسلط طالبان بر افغانستان در ۱۵ آگست ۲۰۲۱، مقامات/داره حاکم به استثنای زنان شاغل در بخش‌های صحت، تعلیم و امنیت، به اکثر کارمندان اناث خدمات ملکی دستور دادند که در خانه بمانند. در ۲ جون، ریاست عمومی اداره امور حاکم با صدور مکتوبی به بعضی از ادارات ولایتی/داره حاکم دستور داد تا بدون در نظر داشت رتبه، معاش کارمندان اناث خدمات ملکی که توسط اداره جمهوری قبلی استخدام شده بودند را به ۵۰۰۰ افغانی (تقریباً ۷۰ دالر آمریکایی) در ماه "یکسان" کنند. در اواخر ماه جون، به چندین ریاست معارف/داره حاکم دستور داده شد تا پرداخت معاش کارکنان اناث را متوقف کنند و طی مکتوبی وزارت معارف/داره حاکم از دفتر مقام رهبری مقامات/داره حاکم خواستار معلومات بیشتر در مورد چگونگی اجرای «یکسان سازی» معاش کارمندان اناث شد. در ۷ جولای، وزارت مالیه/داره حاکم مکتوبی صادر کرد و در آن تصریح کرد که این حکم بر کارمندان اناث خدمات ملکی "که روزانه به محل کار حاضر نمی شوند یا وظایف خود را مطابق لایحه وظایف خود انجام نمی دهند" اعمال می شود و برای زنانی که به دفتر گزارش می دهند و وظایف خود را مطابق با لایحه وظایف خود انجام می دهند، اعمال نمی شود.

[۱] تمام تاریخ‌های مشخص شده در این گزارش به سال ۲۰۲۴ مربوط می شود، مگر اینکه طور دیگر مشخص شده باشد.

[۲] قطعنامه ۲۶۲۶ (۲۰۲۲) شورای امنیت سازمان ملل متحد که توسط قطعنامه ۲۶۷۸ (۲۰۲۳) تمدید شده است.

[۳] بنابر دلایل حفاظتی موقعیت ذکر نشده است.

[۴] ریاست اطلاعات و فرهنگ زابل [ICzabul@]، ایکس (قبلاً تویتر)، ۲۰ می ۲۰۲۴، ۱۰:۴۳ ب. ظ. قابل دسترس در: <https://t.co/ZECRqP73te>

[آخرین بار بتاریخ ۲۹ جولای ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

[۵] ۳۱ دسمبر ۲۰۲۱، وزارت حاکم امر به معروف و نهی از منکر در توییتی نوشته است «زنی که به خدا و روز قیامت ایمان دارد، اجازه ندارد بیش از سه شبانه روز به تنهایی سفر کند. این [به معنی]... ۴۵ مایل یا ۷۸ کیلومتر [سفر] می باشد.» منبع: دامر بالمعروف، نهی عن المنکر و دشکایتونو اوریدلو وزارت [MOPVPE1@]، ایکس (قبلاً تویتر)، ۳۱ دسمبر ۲۰۲۱، ۴:۴۵ ب. ظ. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1476889768357150729?s=20&t=7TuX4pPt6OQEvspVgZDDFA>

[آخرین بار بتاریخ ۲۷ جون ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

اعتراض داشتند، تیراندازی کردند که در مجموع حداقل ۱۷ نفر کشته و زخمی شدند:

- در ۳ می در ولسوالی درایم، قریه قرلق، محافظان مسلح ولسوال/اداره حاکم به تجمع معترضان تیراندازی کردند که یک مرد کشته و یک نفر دیگر زخمی شد. وزارت امور خارجه/اداره حاکم به یوناما گزارش نمود که دهاقین به پولیس/اداره حاکم حمله نمودند، پولیس/اداره حاکم به منظور حفاظت از خود فیرهای هوایی نمودند که یک نفر کشته شد. برای شناسایی مرتکب قتل تحقیقات جریان دارد.
- در ۴ می در ولسوالی ارگو، قریه نوآباد، نیروهای امنیتی/اداره حاکم به تجمع معترضان تیراندازی کردند و یک مرد کشته شد.
- در ۱۳ می در ولسوالی ارگو، قریه برلاس، نیروهای امنیتی/اداره حاکم به تجمع معترضان تیراندازی کردند، دو مرد کشته و ۱۰ تن دیگر (یک پسر، ۹ مرد) زخمی شدند. وزارت امور خارجه/اداره حاکم به یوناما گزارش نمود که دهاقین به پولیس/اداره حاکم حمله نمودند و در مقابل پولیس/اداره حاکم فیرهای هوایی نمودند که منجر به کشته شدن یک معترض و زخمی شدن نه معترض دیگر شد.
- در ۲۶ جون در ولسوالی خاش، ساحه کزری نشر، نیروهای امنیتی/اداره حاکم در حالی که برای محو کوکنار در ساحه تلاش می کردند، با ساکنان محل درگیر شدند. بر اثر تیراندازی نیروهای امنیتی به سوی روستانشینان، دو مرد مورد اصابت گلوله قرار گرفته و زخمی شدند. وزارت امور خارجه/اداره حاکم به یوناما گزارش نمود که دهاقین به پولیس/اداره حاکم حمله نمودند، در مقابل پولیس/اداره حاکم

هدف قرار داد که حداقل چهار مرد را زخمی کرد.^۶ ادعای مسؤلیت توسط دولت اسلامی - ولایت خراسان حاکی از آن است که این بمب زمانی که موتر حامل شیعیان از یک ایست بازرسی عبور می کرد منفجر شد و باعث تلفات مسافران شیعه و پرسنل امنیتی/اداره حاکم شد.

- در ۲۹ اپریل در ولایت هرات، ولسوالی گذره، شهرک اندیشه، یک مرد مسلح به نمازگزاران در داخل مسجد صاحب الزمان، یک عبادتگاه شیعیان، تیراندازی کرد که باعث کشته شدن شش نفر (چهار مرد، یک زن و یک پسر) و زخمی شدن یک زن شد.^۷
- در ۱۷ می در شهر بامیان، ساحه بازار مرکزی، افراد مسلح به دو موتر حامل یک گروه گردشگر تیراندازی کردند که پنج فرد بالغ (دو شهروند مرد افغان و سه شهروند اسپانیایی، یک مرد و دو زن) کشته و شش فرد بالغ دیگر (دو مرد افغان و چهار تبعه خارجی از استرالیا، ناروی، اسپانیا و لیتوانیا) زخمی شدند.^۸
- در ۲۰ می در ولایت قندهار، شهر قندهار، ناحیه ۱۰، یک بمب تعبیه شده در نزدیکی ایستگاه موترهای کابل منفجر شد که باعث کشته شدن یک غیرنظامی و زخمی شدن حداقل سه تن دیگر شد.^۹

عملیات پاکسازی کشت کوکنار در بدخشان

در ماه می و جون، نیروهای امنیتی/اداره حاکم یک سلسله عملیات را برای پاکسازی مزارع کوکنار در ولایت بدخشان انجام دادند. در موارد متعدد نیروهای امنیتی/اداره حاکم به تجمع ساکنان محلی که به تخریب محصولات شان

[۶] طلوع نیوز، [@TOLonews]، ایکس (قبلا تویتر)، ۲۰ اپریل ۲۰۲۴، ۹:۳۱ ب.ظ. قابل دسترس در: <https://x.com/TOLonews/status/178172532596>

[۷] مفتی عبدالمتین قانع [abulmateenqani]، ایکس (قبلا تویتر)، ۲۹ اپریل ۲۰۲۴. منبع: <https://twitter.com/abulmateenqani>

[۸] مفتی عبدالمتین قانع [muftiqani]، ایکس (قبلا تویتر)، ۱۷ می ۲۰۲۴، ۸:۵۸ ب.ظ. قابل دسترس در: <https://x.com/muftiqani/status/1785217999676252252>

[۹] دفتر مطبوعاتی قوماندانی امینه قندهار [Qumandani_KDR]، ایکس (قبلا تویتر)، ۲۰ می ۲۰۲۴، ۱۰:۴۴ ق.ظ. قابل دسترس در: https://x.com/Qumandani_KDR/status/1792438720144044237

فیرهای هوایی نمودند که منجر به زخمی شدن دو معترض شد.

به کشته شدن چهار غیرنظامی شد (یک دختر کشته، سه دختر زخم برداشتند).

در ۴ می، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی مقامات/اداره حاکم، از طریق بیانیه ای در صفحه ایکس^{۱۰} اعلام کرد که کمیته ای برای بررسی «راند محو کوکنار و مشکلات پیش آمده در بدخشان» تشکیل شده است. در این بیانیه آمده است: «متأسفانه حوادثی رخ داده است که در آن متخلفان به نیروهای امنیتی دخیل در مبارزه علیه کشت کوکنار اقدام به حمله کرده اند که منجر به حوادث غم انگیزی شده است» و گفت که این کمیته موظف شده است تا تحقیقات جامع در مورد این حوادث انجام داده و گزارش مفصل آن را به رئیس الوزراء/اداره حاکم ارائه کند. اطلاعات بیشتری در مورد چگونگی تحقیقات به طور عام به اشتراک گذاشته نشده است.

سفارت پاکستان در افغانستان بیان کرد که در ۱۷ و ۱۹ می با نیروهای امنیتی/اداره حاکم هیچ تبادل آتش را ثبت نکرده است که منجر به تلفات غیرنظامیان شده باشد.

در ۲ جولای خواجه آصف وزیر دفاع پاکستان در مصاحبه ای با بی بی سی گفت: "درست است که ما در افغانستان عملیات انجام داده ایم و به این کار ادامه خواهیم داد... اگر حمله کردند، ما هم حمله خواهیم کرد."^{۱۱}

آزادی رسانه ها

پس از اعلامیه وزارت عدلیه/اداره حاکم در تاریخ ۳۱ مارچ مبنی بر ممنوعیت احزاب سیاسی^{۱۲}، فعالیت بسیاری از رسانه ها به اتهام وابستگی سیاسی به حالت تعلیق درآمد.

حوادث به وقوع پیوسته در امتداد سرحد

در ماه می یک سلسه حوادث در امتداد سرحد- در ولایات پکتیا و خوست منجر به تلفات غیرنظامیان در افغانستان شد.

- در ۱۶ اپریل، وزارت اطلاعات و فرهنگ و کمیسیون تخلفات رسانه ای/اداره حاکم تصمیم گرفتند که فعالیت شبکه های تلویزیونی بریا و نور را به اتهام نقض ارزش های ملی و اسلامی متوقف کنند. هر دو شبکه وابسته به احزاب سیاسی بودند.

- در ۷ جون، وزارت عدلیه/اداره حاکم اعلام کرد که فعالیت تلویزیون تمدن به دلیل وابستگی به یک حزب سیاسی و قرار داشتن تعمیر آن در زمین متعلق به/اداره حاکم متوقف خواهد شد.^{۱۳} با این وجود، این شبکه تا زمان نشر [این گزارش] همچنان فعالیت می نماید.

مقامات/اداره حاکم همچنین به محدود کردن فعالیت "رسانه های در تبعید" که پس از تسلط طالبان، فعالیت های خود را به خارج از افغانستان منتقل کردند و به تولید مطالب رسانه ای برای مخاطبان افغان ادامه می

- در ۱۷ می در ولایت پکتیا، ولسوالی های خمکنی و دند پتان، درگیری های مسلحانه بین نیروهای امنیتی/اداره حاکم و نیروهای نظامی پاکستانی منجر به کشته و زخمی شدن ۲۱ غیرنظامی شد. در قریه اندر ولسوالی خمکنی دو مرد کشته و دوزن، یک مرد و یک پسر زخم برداشتند و در قریه های کیگنی و کیمتی، دوزن و چهار مرد کشته و ۹ غیرنظامی زخمی شدند.

- در ۲۹ می در ولایت خوست، ولسوالی گریز، ساحه زنشوره، درگیری مسلحانه بین نیروهای امنیتی/اداره حاکم و نیروهای نظامی پاکستانی منجر

[۱۰] ذبیح الله مجاهد (@Zabehulah_M33)، ایکس (قبلا تویتر)، ۴ می ۲۰۲۴، ۱۱:۵۱ ب.ظ. قابل دسترس در: https://x.com/Zabehulah_M33/status/1786838702213280018

[۱۱] بی بی سی اردو، «پاکستان به حملات اش در افغانستان ادامه می دهد - وزیر»، ۲ جولای ۲۰۲۴. قابل دسترس در: <https://www.bbc.com/news/articles/c7289yvl84po>

[۱۲] وزیر عدلیه در یک کنفرانس خبری اعلام کرد که ریاست احزاب سیاسی در سال قبل از وزارت عدلیه حذف شد و احزاب سیاسی غیرقانونی هستند. منبع: طلوع نیوز، [Tolonews]، ایکس (قبلا تویتر)، ۳۰ مارچ ۲۰۲۴، ۳:۱۵ ب.ظ. قابل دسترس در: <https://twitter.com/TOLONews/status/1774034330727096571>

[۱۳] رادیو تلویزیون ملی دری، [rtadari1]، ایکس (قبلا تویتر)، ۷ جون ۲۰۲۴، ۹:۳۶ ق.ظ. قابل دسترس در: <https://x.com/rtadari1/status/1798944626210140360?s=12>

[۱۴] (دری) [آخرین بار بتاریخ ۲۲ جون ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

دهند، ادامه داده اند.

بخش حقوق بشر یوناما گزارش هایی از این گونه تخلفات را علیه افرادی که به طور اجباری به افغانستان بازگردانده می شوند، دریافت کرده است که بیانگر خطر تداوم شکنجه، بدرفتاری و سایر آسیب های جبران ناپذیری که آنها پس از بازگشت با آن مواجه می شوند، می باشد.

مجازات بدنی

مقامات اداره حاکم به اجرای منظم مجازات بدنی قضایی در ملاء عام و گاهی اوقات بر تعداد زیاد افراد بطور گروهی ادامه می دهند. به عنوان مثال، به تاریخ ۴ جون در شهر سرپل، ۶۳ تن (۴۸ مرد و ۱۵ زن) که به جرایم مختلف از جمله سرقت مسلحانه، زنا، فرار از منزل و لواطت محکوم شده بودند، توسط مقامات اداره حاکم در محضر عام شلاق زده شدند.^{۱۵} هر فرد بین ۱۵ تا ۳۹ شلاق زده شد.

از ۱ اپریل الی ۳۰ جون، بخش حقوق بشر یوناما مجازات بدنی قضایی را علیه حداقل ۱۷۹ تن (۱۴۷ مرد، ۲۸ زن و چهار پسر) مستند کرده است.

اجراآت عدلی

از اپریل الی جون، وزارت های مختلف اداره حاکم اعلامیه هایی را در خصوص اجراآت عدلی صادر کردند:

- در ۱۲ اپریل، رئیس تقنین وزارت عدلیه اداره حاکم اعلام کرد که این وزارت اداره حاکم به اجرای شریعت متعهد است و قوانین حکومت قبلی در کشور ملغی شده است.^{۱۶} در ۲۷ اپریل، در یک ویدیو همگانی شده، وزیر عدلیه با رد همه ادعاها مبنی بر وجود خلاء قانونی در افغانستان، تاکید کرد که شریعت یک نظام کامل است.^{۱۷}

- در ۴ می، در ولایت پروان، یک خبرنگار به اتهام شریک ساختن اطلاعات با یک رسانه در تبعید، به طور خودسرانه بازداشت شد. او پس از سه روز آزاد شد.

- در ۸ می، کمیسیون تخطی رسانه ها به رهبری وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم، رادیو و تلویزیون افغانستان انترنشنل "رسانه ای در تبعید" را به تخلف از رفتارهای حرفه ای متهم کرد و از خبرنگاران خواست تا از همکاری با آنها خودداری کنند.

خبرنگاران همچنان راجع به اخلاق طوریکه توسط مقامات اداره حاکم تعریف شده است، با محدودیت ها مواجه هستند. در ۲۲ اپریل، در ولایت خوست، سه کارمند سه استیشن مختلف رادیویی به دلیل پخش موسیقی و دریافت تماس های تلفنی از زنان در جریان برنامه های رادیویی زنده، توسط ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم بازجویی و بازداشت شدند. آنها پس از شش روز آزاد شدند.

مقامات حکومتی پیشین و اعضای سابق

نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان^{۱۴}

از ۱ اپریل الی ۳۰ جون، بخش حقوق بشر یوناما حداقل ۶۰ مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه، حداقل ۱۰ مورد شکنجه و بدرفتاری، تهدید لفظی و حداقل پنج مورد قتل مقامات حکومتی پیشین و اعضای سابق نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان (چهار مورد توسط افراد ناشناس و یک مورد توسط مقامات اداره حاکم) را مستند کرده است.

[۱۴] نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان (ANDSF) اصطلاح عمومی است که برای اشاره به نیروهای امنیتی حکومت سابق جمهوری اسلامی افغانستان به کار می رود و نیروی سرحدی افغان، پولیس محلی افغان، اردوی ملی افغان، نیروی هوایی افغان، پولیس ملی افغان، نیروی های ملی نظم عامه افغان، نیروهای ویژه افغان، اردوی محلی افغان (همچنین به عنوان اردوی ملی افغانستان - اردوی محلی نیز شناخته می شود) و ریاست امنیت ملی را شامل می شود.

[۱۵] ستره محکمه اداره حاکم امارت اسلامی افغانستان @SupremeCourt_af، ایکس (قبلا تویتر)، ۴ جون ۲۰۲۴، ۵:۱۸ ب ظ. قابل دسترس در:

https://x.com/SupremeCourt_af/status/1797973638513308036 [آخرین بار بتاریخ ۲۲ جولای ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

[۱۶] طلوع نیوز، « رهبر امارت اسلامی هفت قانون جدید را توشیح نمود»، ۱۲ اپریل ۲۰۲۴. قابل دسترس در: <https://tolonews.com/afghanistan-188271>

[۱۷] وزارت عدلیه اداره حاکم امارت اسلامی افغانستان @MojAfghanistan، ایکس (قبلا تویتر)، ۲۷ اپریل ۲۰۲۴، ۹:۰۲ ب ظ. قابل دسترس در:

توسط محاکم اداره حاکم به اعدام محکوم شده‌اند.^{۲۱}

- ستره محکمه اداره حاکم به طور علنی بر ادامه تلاش های خود در خصوص نظارت از بازداشت شده گان بر بازدید های مرتب هیئت های محاکم استیناف از زندان های ولایتی به منظور گفتگو با زندانیان و برقراری ارتباط با مسوولین زندان ها، تأکید کرده است. بازدید ها از زندان های نیمروز، کنر، میدان وردک، هرات، کندز، دایکندی، تخار و غزنی گزارش شده است.^{۲۲}

• در ۱۲ جون، کابل تایمز، یک نشریه دولتی، مقاله ای را به نشر رساند که اهمیت قوه قضائیه را در تأمین عدالت برای مردم برجسته کرده و متذکر شد که انتصاب افراد فاقد شرایط لازم به عنوان قاضی و این واقعیت که برخی از قضات "قضایا را به صورت شفاف و بر اساس حاکمیت قانون" حل و فصل نمی کنند، موجب بی اعتباری سیستم محاکم و نقض حقوق افراد می شود.^{۱۸}

• در ۱۵ جون، ستره محکمه اداره حاکم اعلام کرد که به مناسبت عید سعید قربان، ۳۴۹ زندانی از زندان ها آزاد شدند و مجازات ۲۷۰ تن دیگر کاهش یافت.^{۱۹}

• در ۲۲ جون، آریانا نیوز مصاحبه ای را پخش کرد که در آن اداره تنظیم امور زندان های اداره حاکم اعلام کرد که جمعیت زندان ها نزدیک به ۲۰۰۰۰ زندانی رسیده است که از این جمله ۱۵۰۰ آنان زن و ۶۰ شهروند خارجی هستند.^{۲۰} در ۲۰ اپریل، معاون نظامی اداره تنظیم امور زندان های اداره حاکم گزارش داده است که جمعیت زندانیان شامل حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ نفر از مقامات اداره حاکم و حدود ۳۰۰ تا ۶۰۰ زندانی نیز است که

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1784078062528729210> (۱)

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1784078054047797585> (۲)

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1784078036565897504> (۳) [آخرین بار به تاریخ ۱۶ جون ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

[۱۸] کابل تایمز، «عدالت، در مورد حل قضایا، ارگان های عدلی باید سریع و شفاف باشند»، ۱۲ جون ۲۰۲۴. قابل دسترس در:

<https://thekabultimes.com/justice-judicial-organs-should-be-quick-transparent-in-resolving-cases/> [آخرین بار بتاریخ ۲۲ جولای ۲۰۲۴

مراجعه شده است].

[۱۹] ستره محکمه اداره حاکم امارت اسلامی افغانستان (@SupremeCourt_af)، ایکس (قبلا تویت)، ۱۵ جون ۲۰۲۴، ۳:۲۱ ب ظ. قابل دسترس در:

https://x.com/SupremeCourt_af/status/1801930618176991487 [آخرین بار به تاریخ ۱۶ جون ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

[۲۰] آریانا نیوز، «امارت اسلامی افغانستان ۶۰ خارجی را در زندان ها نگهداری می کنند»، ۲۱ جون ۲۰۲۴. قابل دسترس در: <https://www.ariananews.af/iea->

[holds-60-foreigners-in-prisons/](https://www.ariananews.af/iea-holds-60-foreigners-in-prisons/) [آخرین بار بتاریخ ۲۲ جولای ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

[۲۱] شمشاد نیوز (@ShamshadNews)، یوتیوب، ۱۹ اپریل ۲۰۲۴. قابل دسترس در: <https://www.youtube.com/watch?v=lpNt6SgdEKs> [آخرین بار

در ۲۵ اپریل ۲۰۲۴ مراجعه شده است]؛ شمشاد نیوز (@Shamshadnetwork)، ایکس (قبلا تویت)، ۲۰ اپریل ۲۰۲۴، ۱۰:۱۰ ق ظ. قابل دسترس در:

<https://x.com/Shamshadnetwork/status/1781558663649333712> [آخرین بار به تاریخ ۲۵ اپریل ۲۰۲۴ مراجعه شده است].

[۲۲] ستره محکمه اداره حاکم امارت اسلامی افغانستان (@SupremeCourt_af)، ایکس (قبلا تویت).

(۱) ۹ می ۲۰۲۴، ۱۲:۴۴ ب ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1788482742788804844؛

(۲) ۲۷ می ۲۰۲۴، ۱۱:۵۳ ق ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1794992844144533880؛

(۳) ۲۷ می ۲۰۲۴، ۲:۵۰ ب ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1795037286054101234؛

(۴) ۲۸ می ۲۰۲۴، ۲:۵۶ ب ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1795401353533227153؛

(۵) ۲ جون ۲۰۲۴، ۲:۲۶ ب ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1797205712541503625؛

(۶) ۳ جون ۲۰۲۴، ۲:۵۸ ب ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1797576036248686658؛

(۷) ۵ جون ۲۰۲۴، ۱۲:۰۳ ب ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1798256762308710415؛

(۸) ۶ جون ۲۰۲۴، ۱۰:۴۶ ق ظ. قابل دسترس در: https://x.com/SupremeCourt_af/status/1798599937057497340.

[تمام تویت های فوق برای آخرین بار به تاریخ ۲۲ جولای ۲۰۲۴ مراجعه شده اند].